Puianu, care-l dezvăluie drept un om adevărat, un iluminist al veacului al XIX-lea, un luptător patriot într-un mediu dramatic pentru românii din secuime, „Gazeta Transilvaniei“ aduce în cunoștința publică problemele naționale românești din acest colț al Ardealului.

Din păcate, într-un mod cam neadecvat, „Gazeta Transilvaniei“ aduce în prim planul conștiinței publice un alt aspect al vieții românești din secuime⁷. La 6/18 noiembrie 1889, Dimitrie Coltofeanu, protopopul ortodox din Brețcu, trimitea un drept la replică „Gazetei“, care a publicat în nr.228 din 1889 „niște informațiuni privitoare la școala română confesională din Augustin, prin care se ridicau unele învinuiri în contra părintelui Coltofeanu“.

Că „reînturnat acasă din vizitațiunea întreprinsă tract“ a găsit o scrisoare a învățătorului Alexandru Bucșa „din Agoștin“ („Gazeta“, într-o notă îl muștră: „Agoștin sau Augustin, părinte protopoape? Las-că are cine să maghiarizeze numele, nu le mai maghiariza și sfinția ta.“), care l-a avertizat asupra articolului din Gazetă (nr.228 din 11/23 octombrie 1889), intitulat *Uneltiri în contra școalelor și bisericei românești*. Era învinuit pentru închiderea școlii confesionale din Augustin, de sub inspectoratul său, deoarece nu și-ar fi „împlinit datorința oficială de a alerga în fața locului spre a mântui școala“ până când învățătorul nu-i trimite cei 2 florini cu care i-ar mai fi dator, din cei 15 promiși în total.

Cu astfel de greutăți au trebuit să se lupte bieții români buzoieni“. Încheie cu speranța că se va alege un notar cercual cinstit, „omul cel adevărat al nostru ...“.

„Din săcuime“, la 4 aprilie 1889¹², se trimitea o altă corespondență, din care aflăm că la 14/26 martie 1889 s-a ținut sinodul protopopiatului greco-catolic al Giurgeului, condus de Iuliu M. Montani¹³, viceprotopop, în comuna Sărmaș. Tot aici au fost convocați și învățătorii, membri ai „senatului școlastic“, și câte doi reprezentanți din fiecare comună.

NOTE

1. Ioan Lăcătușu, *Identitate și cultură la românii din secuime*, Editura Carpatica, Cluj-Napoca, 1995, p.45-46.
2. „Gazeta Transilvaniei“, nr.200, din 6/18 septembrie, p.3
3. Manole I. Diamandi s-a stins din viață la vârsta de 66 ani, la 25 septembrie/7 octombrie 1899, în Brașov, unde locuia pe „Bulevardul Rudolf nr.14“. A fost vicepreședintele Eforiei școlare ortodoxe din Brașov. Era înrudit cu familiile Baiulescu, Dușoiu, Cioran, Pascu, Cristea, Pamfilie. Direcția Județeană Cluj a Arhivelor Naționale.Colecția de necroloage.
4.

Din 1866 funcționa ca avocat în Oradea, casa sa devenind „un centru al vieții soci etății românești“ de acolo, mai ales pentru ținutina română de la Academia de drept din localitate. A fost președintele Comitetului fondator al băncii „Bihoreana“. Era frate cu publicistul și omul de cultură Alexandru Roman (1826-1897).
7. „Gazeta Transilvaniei“, din 17/29 noiembrie 1889, p.3 și nr.258, din 18/30 noiembrie 1889, p.3.
8. Dimitrie Coltofeanu s-a născut la 15 septembrie 1850 în Brețcu, fiul lui Constantin Coltofeanu. A fost hirotonisit la 17 februarie 1874. La 3 martie 1885 a fost ales protopopul Trei Scaunelor, funcție pe care a deținut-o până la moartea sa, la 12 aprilie 1903.